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Bo Kastlund inledde med att kort rapportera från möte i KPR, 
Kommunala Pensionärsrådet, ett samarbetsforum mellan kommunen 
och pensionärsorganisationerna. 

Anders Blidberg, lärare, författare och föreläsare, höll ett mycket intres-
sant föredrag om krigsfångehjälpen under andra världskriget. Anders 
lärde känna Bengt Lundin i Osby, vars far, Gösta Lundin ledde krigsfånge-
hjälpen i slutet av andra världskriget. 

Anders blev intresserad av Göstas gärning och frågade sin lärarkollega 
Bengt om det fanns något material om detta. Han fick fem flyttkartonger 
med 10 000 dokument och 2 000 bilder!

Krigsfångehjälpen, en för många mycket anonym organisation, startade 
1939, Röda Korset bistod med mat och kläder, YMCA / KFUM hade hand 
om den mentala biten. 

Gösta blev övertalad att åka till Berlin som chef för krigsfångehjälpen i 
augusti 1944 för att arbeta för YMCA vars upp-

drag var att stötta krigsfångarnas mentala hälsa genom att ge dem möjlig-
het att hålla gudstjänster, studera, utöva sport, spela musik och liknande 
- allt för att undvika ”taggtrådspsykos”. Man ordnade fram de mest skiftande 
saker till krigsfångarna i Tyskland för att de skulle kunna göra något  
meningsfullt i lägren. Det kunde vara allt ifrån boxhandskar till musik- 
instrument. 7 000 svenskar hjälpte ca 10 milj krigsfångar.

Erik Perwe svensk kyrkoherde i Svenska Kyrkan i Berlin, som blev krigsfånge-
hjälpens högkvarter, kämpade stenhårt för att rädda människor, även judar. 
Judar blev plötsligt svenskar efter det att Perwe hade skrivit om kyrk- 
böckerna!

I krigsfångelägren ”jobbade fångvaktarna och fångarna ”! I lägret kunde 
fångarna skyddas, rymde de så kunde de inte skyddas. Krigsfångarna hade 
lön när de satt inne och fick matpaket så de kunde lätt muta väktarna. 

16 april 1945 åker Gösta åker hem till Osby men efter en vecka återvände 
han till det dåvarande högkvarteret i Lübeck, där bl a Folke Bernadotte 
förhandlat med Himmler för att få loss judiska fångar. Där förhandlade Gösta med Eisenhower och 
Montgomery för att få ut krigsfångar ur lägren.

Gösta var en mycket bestämd man och en sann humanist, som slogs för allas rätt att leva. 


